
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXLVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 16/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO III
Exame de Livros e Relatórios de Sínodos

Quanto ao documento 470.

Oriundo do(a):

Sínodo Brasília.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do Sínodo Brasília.

Considerando:

1. Que há certa divergência, ora com a lavratura de Atas da Associação Presbiteriana
Sínodo de Brasília, ora havendo atas referentes ao Sínodo de Brasília (SBS), o que
configura erro que implica impedimento à avaliação por parte da comissão de atas que
não se refiram ao próprio Sínodo.
2. Que faltam várias especificações nas descrições das atas lavradas, tais quais: pautas
de reuniões; ausência de descrição clara de ementas de documentos e de descrição de
queixa; 

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:

1. Não deliberar sobre a aprovação do registro das atas e dos atos do SBS;
2. Remeter os livros de atas à Comissão Permanente criada nesta reunião para tratar
dos assuntos relativos ao Sínodo de Brasília, a fim de que produza os devidos trâmites,
com vistas à solução do caso;
3. Remeter o livro de atas, após a solução do caso, à CE-SC/IPB 2011, para sua
aprovação final.
4. Rogar as bênçãos de Deus sobre a comissão especial, SBS e presbitérios
jurisdicionados.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Sala das Sessões, 16 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Cesar Guimarães Do Carmo
Sub-relator: Presb. Ávido Rodrigues De Medeiros
Membros: Rev. Acácio Nascimento Junior, Presb. Aldemir Tinoco De Oliveira,
Presb. Antonio Vinicius Dos Santos, Presb. Carlos Alves Costa, Presb. Daniel
Ferreira Do Amaral, Rev. Edson Manoel De Almeida, Presb. Gedelias De
Souza, Rev. Ivan Alves Leao, Presb. Janderlei Luiz Da Silva, Presb. João
Morais Ribeiro Junior, Presb. Joel Leonel Zeferino, Presb. José Couto de
Andrade, Rev. José Miguel Sancio, Presb. Levi Muzi Paula, Presb. Lucas
Guerharth, Rev. Luis Guilherme Polleti, Rev. Marcelino Machado De Melo,
Presb. Marcelo De Sousa Pinto, Presb. Marcelo Jorge Gonçalves De Santana,
Presb. Márcio Alves Dos Santos, Presb. Osmí De Souza Gama, Rev. Paulo
Roberto Alves Cunha, Presb. Paulo Roberto Oliveira Leal, Rev. Raimundo
João Mendes Deca, Rev. Reginaldo Soares Rosa, Rev. Ronan Freire, Presb.
Valdir Emerick, Presb. Valério Flores De Jesus, Rev. Vanderli Guimarães
Brito, Rev. Zenilton do Amaral Coutinho.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


